Gesamt 30.994 57.956

Zinsen 20.666 38.395

Spread 24.434 26.585

Währung 15 8

Aktien 1.757 2.092

Volatilität 1.485 2.586

Der Gesamtwert Value at Risk per 30.06.2019 ist im Ver-
gleich zum 31.12.2018 um EUR 26,9 Mio. auf EUR 31,0 Mio.
gesunken.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Aufzeigen
von Verlustpotenzialen, die nicht vom Value at Risk-Modell
abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen sowohl
tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene extreme Markt-
schwankungen als auch standardisierte Schockszenarien bei

Risikobericht

IFRS-Halbjahreskonzernabschluss 2019 | Erläuterungen | Risikobericht

Halbjahresfinanzbericht 201970

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen
und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit
einem +/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-
tests per 30.06.2019 beziehungsweise per 31.12.2018:

30.06.2019 31.12.2018

 IN TEUR +200 BP –200 BP +200 BP –200 BP

EUR –308.652 124.752 –299.059 183.127

USD 2.297 –3.490 –1.684 –719

GBP –634 661 –270 285

CHF 1.077 –1.087 746 –726

JPY 2.104 –2.134 1.692 –1.734

CZK –11.283 13.020 –11.516 13.176

Sonstige
Währungen –3.277 3.415 –57 66

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Pa
rallelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein Verlust
aufgrund der Nichterfüllung der vertraglichen Verpflichtungen
durch Kunden oder Vertragspartner eintritt. Kreditrisiko re-
sultiert hauptsächlich aus den Forderungen an Kunden und
Banken sowie aus den Wertpapieren aus dem Anlagebuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kreditrisi-
ken bei der Modellbewertung von Derivaten wurde ein Credit
Value Adjustment (CVA) und Debt Value Adjustment (DVA) auf